附件2
《关于加强进口粮食安全风险

管控工作的通知（征求意见稿）》起草说明

按照“耕地保护和粮食安全责任制考核”有关工作要求，为进一步加强进口粮食质量安全管理，健全疫情防控工作协调机制，市粮食和储备局会同北京海关、市农业农村局制订了《关于加强进口粮食安全风险管控工作的通知》（征求意见稿）。现将有关情况说明如下：

一、起草背景

党中央、国务院高度重视食品安全工作，党的二十大报告明确提出：“健全生物安全监管预警防控体系”。2013年中央农村工作会议上提出了“以我为主、立足国内、确保产能、适度进口、科技支撑”的国家粮食安全战略，其中“适度进口”是保障粮食安全的重要环节。为做好进口粮食疫情防控，确保生物安全，《粮食流通管理条例》（国务院令第407号）《进出境粮食检验检疫监督管理办法》（海关总署2019年第240号令）进行了明确规定。

为做好进口粮食疫情防控工作，2019年12月，市粮食和储备局会同北京海关、市农业农村局联合印发了《关于做好进口粮食疫情防控工作的通知》（京粮发〔2019〕54号），明确了工作分工、工作内容和工作协调机制。“征求意见稿”在此文件的基础上，进一步修改完善，拟按照程序报请市政府同意后印发。

二、起草工作过程

市粮食和储备局会同北京海关、市农业农村局等部门，按照有关法律法规和制度规定，以及国务院有关部门关于建立健全进口粮食疫情防控的有关工作要求，结合各单位“三定”职责分工，经过多轮修改，形成了《关于加强进口粮食安全风险管控工作的通知》（征求意见稿）。

三、主要内容

一是全面落实国务院有关部门的工作要求，在市级层面建立进口粮食跨部门工作协同机制。

二是明确工作职责，明确了北京海关、市农业农村局、市粮食和储备局在进口粮食疫情防控中的工作分工。

三是明确了全过程管理的关键控制点。包括在粮食调运、储存、出库、后续加工环节需要重点把控的环节。

四是建立了部门间信息通报机制，视工作需要，部门间及时通报进口粮食相关安全风险、有害生物监测情况、储备粮食库存情况等信息。

五是明确对粮食进口企业的监督管理，压实企业主体责任，包括建立全过程台帐，严格执行有关规章制度要求等。